Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 39ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022000039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 271-SEI, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E
SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria GM/MDIC nº 305, de 1º de novembro de 2016, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.139, de 29 de março de
2010, com suas alterações, na Portaria nº 83-SEI, de 12 de janeiro
de 2018, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar PRISCILA KRYS MORROW COELHO DE
SOUZA da Função Gratificada, código FG-01 do Gabinete da
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA Nº 308-SEI, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E
SERVIÇOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria GM/MDIC nº 305, de 1º de novembro de 2016, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.139, de 29 de março de
2010, com suas alterações, na Portaria nº 83-SEI, de 12 de janeiro de
2018, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CAROLINA FERRAZ AZEVEDO DA CUNHA
para exercer a Função Gratificada, código FG-01 do Gabinete da
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

DESPACHO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E
SERVIÇOS, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995, no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de
1985, e tendo em vista o Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012,
e no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
2.259/GM-MDIC, de 17 de novembro de 2017, Autoriza:

LUIZ OTÁVIO PIMENTEL, Presidente do INPI, para
participar do "Fórum de Alto Nível da OMPI sobre a Utilização do
Sistema de PI para o Desenvolvimento Econômico, Social e Cultural
na Celebração do 30º Aniversário do FIT/Japão", em Tóquio, Japão,
no período de 19 a 25/02/2018, inclusive trânsito, com ônus no
tocante ao seguro viagem.

MARA ADRIANA SCHUSTER, Chefe da Assessoria de
Comunicação/GM, para acompanhar o Senhor Secretário Especial da
Micro e Pequena Empresa em missão ao México, para participar de
eventos sobre pequenas e médias empresas organizados pela
Organização para a Cooperação e o Desenvolvimento Econômico -
OCDE, pela Secretaria de Economia do México e pelo Instituto
Nacional do Empreendedor - INADEM do México, bem como de
reuniões bilaterais com contrapartes de governos estrangeiros e de
organizações internacionais, em Cidade do México, México, no
período de 19 a 24/02/2018, inclusive trânsito, com ônus.

BRUNO DÉCIMO SCOLARI, Analista de Comércio
Exterior/SECEX, para participar das reuniões do XXXII Comitê de
Negociações Birregionais - CNB entre Mercosul e União Europeia,
em Assunção, Paraguai, no período de 19 a 28/02/2018, inclusive
trânsito, com ônus.

CARLOS BIAVASCHI DEGRAZIA, Analista de Comércio
Exterior/SECEX, para participar das reuniões do XXXII Comitê de
Negociações Birregionais - CNB entre Mercosul e União Europeia,
em Assunção, Paraguai, no período de 19/02 a 03/03/2018, inclusive
trânsito, com ônus.

PAULO FRANK CLEAVER GUERRERO, Analista de
Comércio Exterior/SECEX, para participar das reuniões do XXXII
Comitê de Negociações Birregionais - CNB entre Mercosul e União
Europeia, em Assunção, Paraguai, no período de 19 a 27/02/2018,
inclusive trânsito, com ônus.

RODRIGO DA COSTA SERRAN, Coordenador-Geral de
Regime de Origem/SECEX, para participar das reuniões do XXXII
Comitê de Negociações Birregionais - CNB entre Mercosul e União
Europeia, em Assunção, Paraguai, no período de 19/02 a 03/03/2018,
inclusive trânsito, com ônus.

THALIS RAFAEL FIGUEIREDO SILVA, Analista de
Comércio Exterior/SECEX, para participar das reuniões do XXXII
Comitê de Negociações Birregionais - CNB entre Mercosul e União
Europeia, em Assunção, Paraguai, no período de 19/02 a 02/03/2018,
inclusive trânsito, com ônus.

ALEXANDRE SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO,
Diretor do DEINT/SECEX, para participar das reuniões do XXXII
Comitê de Negociações Birregionais - CNB entre Mercosul e União
Europeia, em Assunção, Paraguai, no período de 20/02 a 02/03/2018,
inclusive trânsito, com ônus.

CÁSSIA DE LIMA PIEROBON, Chefe de Serviço da
Coordenação-Geral de Antidumping e Solução de
Controvérsias/SECEX, para participar das reuniões do XXXII Comitê
de Negociações Birregionais - CNB entre Mercosul e União
Europeia, em Assunção, Paraguai, no período de 25/02 a 01/03/2018,
inclusive trânsito, com ônus.

IGNÁCIO PARINI DE FERNANDEZ Y ALCAZAR,
Analista de Comércio Exterior/SECEX, para participar das reuniões
do XXXII Comitê de Negociações Birregionais - CNB entre
Mercosul e União Europeia, em Assunção, Paraguai, no período de
25/02 a 02/03/2018, inclusive trânsito, com ônus.

JULIANA GHIZZI PIRES, Analista de Comércio
Exterior/SECEX, para participar das reuniões do XXXII Comitê de
Negociações Birregionais - CNB entre Mercosul e União Europeia,
em Assunção, Paraguai, no período de 25/02 a 02/03/2018, inclusive
trânsito, com ônus.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E
SERVIÇOS, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo
em vista o Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.259/GM-MDIC, de 17 de
novembro de 2017, AUTORIZA a alteração de afastamento do país de:

JANAÍNA BATISTA SILVA, cuja publicação no D.O.U.
deu-se em 05 de fevereiro de 2018, Seção 2, página nº 35. Dá-se nova
redação: "...para Assessorar o Secretário Especial da Micro e Pequena
Empresa em missão ao México, para participar de eventos sobre
pequenas e médias empresas organizados pela Organização para a
Cooperação e o Desenvolvimento Econômico (OCDE), pela

DESPACHO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E
SERVIÇOS, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e
tendo em vista o Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, e no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.259/GM-MDIC,
de 17 de novembro de 2017, AUTORIZA:

JULIANA PINHEIRO DA SILVA, Analista de Comércio
Exterior/GM, para acompanhar o grupo institucional/legal/horizontal nas
negociações MERCOSUL-UE, em Assunção, Paraguai, no período de
20/02 a 01/03/2018, inclusive trânsito, com ônus.

FABÍOLA SARA STOFELA SAROLLI, Analista de Comércio
Exterior/GM, para compor a delegação brasileira que acompanhará o
Senhor Ministro de Estado desta Pasta em reunião com o Senhor
Secretário de Comércio dos Estados Unidos e com entidades
representativas do setor privado, em Washington, Estados Unidos da
América, no período de 24 a 28/02/2018, inclusive trânsito, com ônus.

JOÃO LUÍS ROSSI, Assessor Especial/GM, para assessorar o
Senhor Ministro de Estado Interino em Encontro de trabalho com o
Senhor Secretário de Comércio dos Estados Unidos e na agenda com o
setor privado, em Washington, Estados Unidos da América, no período
de 24 a 28/02/2018, inclusive trânsito, com ônus.

HELDER PAULO MACHADO SILVA, Coordenador de
Articulação e Apoio Administrativo/GM, para participar da 17ª Reunião
do Grupo de Contato para Temas Econômicos e Comerciais - CGETI dos
BRICS, em Joanesburgo, África do Sul, no período de 26/02 a
03/03/2018, inclusive trânsito, com ônus.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL -
INPI, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o contido
no Processo INPI nº 52400.002061/2018-30, resolve: Conceder
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ
HUFNAGEL BARBOSA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 0449104,
correspondente ao cargo de Tecnologista em Propriedade Industrial,
Classe "S", Padrão III, do Plano de Carreiras e Cargos do INPI, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005,
observado o disposto nos arts. 28 e 29 da Lei nº 13.326, de 2016.

MARCELO PETULANTE FERNANDES

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 79, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelo
Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e Decreto nº 8.671, de 16 de fevereiro de 2016; considerando
o que dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante
divulgação do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 8 de julho de
2015, página 118; do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 8 de
julho de 2015, página 119; do Edital nº 17, de 19 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da
União, de 20 de outubro de 2015, página 118; do Edital nº 19, 19 de outubro de 2015, publicado no Diário
Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118 e considerando a autorização constante da Portaria
nº 434, de 12 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
publicada no Diário Oficial da União, de 13 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º- Tornar sem efeito o ato de provimento dos candidatos, que se encontram relacionados no
anexo desta Portaria, nomeados para o cargo de Analista Executivo em Metrologia e Qualidade, Classe
"C", Padrão "I", por intermédio da Portaria n.º 369, de 22 de dezembro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de dezembro de 2017, seção 02, página 44, realizado pelo Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia, uma vez que esses não tomaram posse do cargo ao qual concorreram,
no prazo estipulado no § 1º. do Artigo 13, da Lei n.º 8.112/90.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para fins de direito.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

ANEXO I

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Ciências Contábeis - UF: RJ - Ampla Concorrência

. ROBERTHA FREDERICO SALLES/
Código da Vaga: 995435

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Ciências Contábeis - UF: RJ - Negro

. RODRIGO LEMOS DA SILVA/
Código da Vaga: 995436

- -

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área: Infraestrutura de Tecnologia de Informação e Comunicação - UF: RJ - Negro

. ADRIANO FERNANDES BORGES/
Código da Vaga: 995442

- -

PORTARIA Nº 80, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelo
Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e Decreto nº 8.671, de 16 de fevereiro de 2016; considerando
o que dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante
divulgação do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 8 de julho de
2015, página 118; do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 8 de
julho de 2015, página 119; do Edital nº 17, de 19 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da
União, de 20 de outubro de 2015, página 118; do Edital nº 19, 19 de outubro de 2015, publicado no Diário
Oficial da União, de 20 de outubro de 2015, página 118 e considerando a autorização constante da Portaria
nº 434, de 12 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
publicada no Diário Oficial da União, de 13 de dezembro de 2017, resolve:

Secretaria de Economia do México e pelo Instituto Nacional do
Empreendedor (INADEM) do México, bem como reuniões bilaterais
com contrapartes de governos estrangeiros e de organizações
internacionais; auxiliar na organização e assessoramento do Senhor
Ministro de Estado desta Pasta e Comitiva do MDIC em agenda
bilateral com o Senhor Secretário de Comércio dos EUA, bem como
agendas com associações representes do setor privado, em Cidade do
México, México e Washington, Estados Unidos da América, no
período de 19 a 28/02/2018, inclusive trânsito...".

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-20T00:48:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial